6. *Gallica nec.*] Gallicorum equo-

rum ora. *Turneb.* lib. xi. cap. 28. *Lupatis.*] Frænis instar lupinorum dentium asperis & inæqualibus, quibus equi ferociore coërcentur.

7. *Temperet.*] Moderetur, & sibi parere doceat.

8. *Tiberim.*] *Vegetius* lib. i. cap. 10. *Romani campum Martium vicinum Tiberi delegerunt, in quo juvenis post exercitium armorum, sudorem pulveremque diluerent, ac lassitudinem, curfusque laborem natando deponerent. Cur olivum?*] Rogat, luctam cur pejus angue oderit? an quia metuebat olei odore dominam offendere. Infanum illud palæstræ apud Græcos studium, omnibus notum: si quidem Anacharsim refert Laërtius, oleum, vesaniæ φάσμα appellasse; quod eo uncti Athletæ, mutuo in se furere videntur. *Torrent.* *Per olivam τὸ χύμασμα* denotat, id est, unguentum, quod ex cera fit oleo subacta, quo palæstritæ in lucta utebantur. *Cruq. Tiberim tangere.*] Tiberim tranare. *Cur olivum.*] Cur luctam horret? luctaturi utebantur unguento, quod ex cera fit, oleo subacta.

9. *Vist-*

Sanguine viperino

10 *Cautius vitat? neque jam livida gestat armis*

Brachia: sæpe disco,

Sæpe trans finem jaculo nobilis expedito?

Quid latet, ut marinæ

Filium dicunt Thetidis sub lacrymosa Trojæ

15 *Funera: ne virilis*

Cultus in cædem, & Lycias proriperet catervas?

9. *Viperino.*] Sanguine venenoso.

10. *Armis.*] Ulu & frequenti armorum pondere.

11. *Disco.*] Disco nobilitatus: qui quidem ludus erat primo Græcus, deinde à Græcis translatus ad Romanos. *Disco.*] Discum dictum volunt, à *δίσκον*, quod est *βάλλειν*, unde & *δισκοβόλος*, quidiscum jactit. *Lambinus.*

12. *Sæpe trans finem.*] Sæpe ultra terminum, jaculo fortiter & expedito emissio nobilitatus.

13. *Quid latet.*] Cur non prodit Sybaris in publicum, sed inter meretrices latet, & emollefcit. *Ut marinæ, &c.*] Sybarim juvenem non aliter in meretriculæ contubernio latitantem facit, quam olim inter Lycomedis Scyri regis filias Achillem. *Torrent.*

14. *Filium dicunt Thetidis.*] Achil-

lem, qui à matre Thetide habitu puellari indutus, ne agnosceretur, in Insulam Scyrum ad Diomedem est deductus. *Sub lacrymosa Trojæ.*] Paulo ante eversionem Trojæ.

15. *Funera.*] Etiam Græcorum, quæ ad Trojæm contigere. Atqui si *Trojæ funera* pro Trojæ excidio interpreteris, non convenient tempora. Achillis enim latebræ totis annis decem præcessere. *Torrent.* *Ne virilis cultus.*] Ne vestitus virilis eum in bellum Trojanum protraheret.

16. *Lycias catervas.*] Quas nempe Sarpedon rex Lyciæ post Hectorem fortissimus, Priamo adduxerat. *Torrentius.* *Lycias proriperet.*] Ponuntur Lycii pro Trojanis, quibus opem ferebant: sic cognominati à Lyco Pandionis filio. *Proriperet.*] Raptim vel temere traheret.

ODE IX. *ᾠδὴν ἐπιχθίνην.*

Ad THALIARCHUM.

Quo magis sævit hyems, eò magis voluptati indulgendum. Sic autem a Marone hyems genialis appellatur.

VIDES ut alta stet nive candidum,
Soraçte: nec jam sustineant onus

Silvæ

1. *Stet nive candidum.*] Vides, ut Soraçte cooperiatur, vel, è longinquo appareat nive plenum?

2. *Soraçte.*] Mons in Faliscis, quem

hodie appellant montem *Divi Sylvestri*, eo quod in ejusdem montis spelunca ad plurimum tempus se continuïsse dicitur. *Onus.*] Nivis pondus.

3. *Labo-*

Silvæ laborantes: geluque

Flumina constiterint acuto?

5 *Dissolve frigus, ligna super foco*

Large reponens: atque benignius

Deprome quadrimum Sabina,

O Thaliarche, merum diota;

Permitte Divis cætera: qui simul

10 *Stravère ventos æquore fervido*

Deprælianteis, nec cupressi,

Nec veteres agitantur orni.

QUID sit futurum cras, fuge quærere: &

Quem

3. *Laborantes.*] Oneris magnitudine laborantes, & non sustinentes; onus nivis.

4. *Gelu acuto.*] Equidem acutum dici reor, Græco more, pro acri & vehementi: nam ὄξυ plerumque significat magnum & vehemens: & sic dictum ab Horatio, ut à Pindaro γαλὸν ὄξεια dicitur. Turneb. lib. xi. cap. 26. *Constiterint.*] Flumina vi frigoris congelata à cursu desistunt superne.

6. *Large.*] Copiosè pro foci magnitudine. *Benignius deprome.*] Athenæus libro x. quo loco Alcæi versus, quos hic imitatus est Horatius, recenset; hoc inter cætera eleganter addidit, nullam esse anni tempestatem, unde Poëta ille bibendi occasionem non sumpserit. *Benignius.*] Largius quam soles prome de diota Sabina vinum quadrimum, id est, quatuor annorum.

7. *Quadrimum.*] Mediæ ætatis vinum poscit, largiori convivio aptius, ne citò nimis ebrietas obrepat. At Venerem sacrificio placaturus, bimi patenam meri postulat. Od. xvii. *Sabina diota.*] Quia vasa illa vino servanda apta in Sabinis fierent: non quod vinum Sabinum Horatius depromi velit; id enim vilius habebatur. Infra Od. 20. *Torrent.*

8. *O Thaliarche.*] Turnebus primam hujus nominis syllabam aspirari vult, quod Θαλία Græcis etiam convivium significet; nam convivii domino præcepta hilaritatis hic proponere videtur. Nec scio an idem Thaliarchus sit, qui & Symposiarchus. an potius qui celebrati alicui publicæ, in Deorum honorem instituta, præfuerit, quales septemviri Epulonum. *Torrent. Diota.*] Veteres enim in testis, vasis, doliis, fistilibus, vina horreis reposita servabant, ex quibus ea depromebant largius aut parcius, pro mensæ & convivarum ratione. *Cruquius. Diota.*] Diota est vas vinarium duas habens ansas, quadraginta, & octo sextarios capiens.

9. *Permitte Divis.*] Committe cætera Deorum curæ, & procurationi. *Simul.*] Simul ac, id est, postea quam ventos inter se concertantes compresserunt.

10. *Stravère ventos.*] Tranquillarunt, mitigarunt, sopiverunt. *Fervido.*] Mari concitato, ut solet aqua in aheno fervens.

12. *Agitantur orni.*] Non commoventur.

13. *Quid sit futurum.*] Vult eum in diem vivere. & recte Theocritus: οὐ θναλὸν πλόμασθαι, τὸ δ' αὖτις ὄρε ἰσπράμασθαι. *Torrent.*

24. *Quem*

- Quem fors dierum cinque dabit, lucro
 15 Appone: nec dulcis amores
 Sperne puer, neque tu choreas,
 Donec virenti canities abest
 Morosa. nunc & campus, & aræ,
 Lenesque sub noctem susurri
 20 Composita repetantur hora.
 Nunc & latentis proditor intimo
 Gratus puellæ risus ab angulo,
 Pignusque dereptum lacertis,
 Aut digito male pertinaci.

14. *Quem fors dierum.*] Quemcumque diem tibi dabit fors, id est, fortuna, seu potius Dei voluntas, τὴν δαίμοσ. *Lucro.*] In lucro deputa.

16. *Puer.*] Cum puer es, adolescens, juvenis. *Choreas.*] Chorea dicitur à choro, ubi junctis manibus saltatur.

17. *Donec virenti.*] Quamdiu tibi juveni, & adhuc virentis ætatis canities, (id est, senectus) abest quæ-
 rula.

18. *Campus & aræ.*] Postquam campum Martium dixisset, rectè addidit *aræ*; loca nempe vacua, pura & sine ædificiis, maxime usu publica, conveniendi causa atque inambulandi. Non male Valla, *Campum* dici ait planiciem terræ amplam: quæ si fuerit angustior, *aræ* appellatur. Vide Vitruv. lib. 1. cap. 7. *Torrentius.* *Campus, & aræ.*] Campus Martius, & aræ, id est, loca, in quibus Rom. juventus se exercebat.

19. *Sub noctem.*] Paulò ante noctem. *Susurri.*] Colloquia quæ edi solent ab amantibus voce leni, & submissa. *Susurri.*] Quod ἀλλήλοισ ψιθυρίζειν

aptissimè dixit Theocritus, loco à Lambino citato.

20. *Composita repetantur hora.*] Constituere diem aut locum propriè dicimus, cum ex conventionè agendum aliquid certo loco aut tempore proponitur. Hinc *ad constitutum adesse, & venire.* *Compositam* igitur *horam* simili ratione dixit Horatius, quæ inter amantes constituta sit. *Torrent.* *Composita.*] Hora constituta iterum atque iterum à te usurpentur.

21. *Nunc & latentis.*] Et nunc repetatur à te gratus risus, proditor, & index puellæ latentis, id est, in angulum se abdentis, ac delitescere simulantis. Ridet enim puella, ne diu quærat, sed ut seipsam prodatur.

23. *Pignusque dereptum lacertis.*] Armillæ vi avulsa ex lacertis, aut annulus à digito male, id est, parum pertinaciter retinente. Nam fingunt puellæ se velle retinere, quod cupiunt sibi adimi. *Dereptum* ergo legendum non *direptum*, Est autem *deripere* de quovis loco rapere; sed maxime de superiore. *Diripere* autem est, dilacerare ac discerpere. *Lambinus.*

ODE X. Εὐχαιστική.

HYMNUS in MERCURIUM.

Quem laudat à facundia, à parentibus, à palæstræ, & lyræ inventione, à maxima in furando calliditate, atque ab iis, quibus fungitur, numeribus.

MERCURI facunde, nepos Atlantis,
 Qui feros cultus hominum recentum
 Voce formasti catus, & decoræ
 More palæstræ:

5 Te canam magni Jovis, & Deorum
 Nuntium, curvæque lyræ parentem,
 Callidum, quidquid placuit, jocosò

CON-

1. **F**acunde, nepos.] Eloquentiæ Deus & orationis inventor. *Atlantis.*] Maja Atlantis filia Mercurium peperit ex Jove: unde & *Atlantides* dictus.

2. *Qui feros cultus.*] Quod autem Horatius *voce & palæstra* eos à Mercurio expolitos conformatosque tradit, quasi tunc primum homines esse cepissent: id è Platonis philosophia petitum videtur. Ille enim musicæ ac gymnasticæ, si modo rectè exerceantur, totius Reipub salutem attribuit. Jam Mercurius harum duarum artium inventor esse perhibetur. Neque *Hermas* tantum, sed & *Hermathenas* in gymnasiis dedicabant: quo per insertam Mercurio *Minervam*, apertius adhuc significarent, animi pariter ac corporis conformandi rationem haberi debere. Tum etiam *Hermerotas* & *Hermeraclas* legimus, mixtas nempe Mercurii cum *Amore* & *Hercule* statuas: quod *Oratione*, ut nihil amabilius, sic neque robustius, efficaciusque. Pluribus *Torrentium* de *Hermis* differentem, suo loco vide. *Feros cultus.*] *Agristes* hominum primorum mores. *Hominum recentum.*] Id est, eorum, qui feritate mutata per eloquentiam Mercurii, nuper induerant humanitatem. *Cruquius.*

3. *Voce formasti.*] Eloquentia, vel

musica conformavisti. *Catus.*] Quasi cautus; doctus, solets. *Decoræ.*] Quod viro maxime deceat. Quare apud Græcos ab adolescentia summo omnes in ea studio exercebantur. Et ut palæstras Græci *λιπαγγής*: sic Latini *nitidas*, *liquidasque* & *unctas* vocant. *Torrentius.*

4. *More palæstræ.*] Quis est mos palæstræ? an palæstra? Sed quis ita Latine loquatur? Heinsius itaque concludit scripsisse Poëtam, & *decoræ hu-* *more palæstræ.* *Humor decoræ palæstræ*, est oleum quo palæstritæ unguuntur. *Palæstra.*] Palæstra Græci exercebantur ad tuendam corporis valetudinem.

5. *Deorum nuntium.*] Bene Deorum nuntius fingitur Mercurius. nam quæ hominibus melioris vitæ præcepta tradidit, ea cælo attulisse, & Deorum immortalium jussu propagasse, merito credebatur. Mercurius ergo tanquam *medicurrus*, quod sermo medius inter homines existens, eos inter se conciliat: vel, à *mercibus*, ut *Festus* vult; omnibus enim negotiationibus præest. *Torrentius.* *Deorum.*] Reliquorum Deorum interpretem.